
Š 01 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Pražský inspektorát - oblastní pracoviště

Školní jídelna Uhelný trh 4, Praha 1, Uhelný trh 4
 Uhelný trh 4/425 110 00 Praha 1

Identifikátor:
600 035 352

Termín konání orientační inspekce:  20. září 2001

Čj. 010 572/01-5108
Signatura oa1tv103



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ZAŘÍZENÍ

Školní jídelna zajišťuje stravování žáků a zaměstnanců Základní školy Uhelný trh 4. Ke své 
činnosti využívá prostory, které se nacházejí v suterénu školy. Tento právní subjekt 
s příspěvkovou formou hospodaření vede ředitelka školní jídelny, která byla jmenována 
Městskou částí Praha l. Statut příspěvkové organizace školní jídelny Uhelný trh potvrdil 
zřizovatel dne 4. prosince 1995. Poslední zřizovací listina byla vydána dne 31. března 2001 
a obsahuje předepsané náležitosti. Kapacita strávníků stanovená v Rozhodnutí Školského 
úřadu Praha l o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 2. září 
1999 souhlasí s údaji uvedenými v zahajovacím výkaze MŠMT a v průběhu roku nebyla 
překročena. Ve školní jídelně se současně měsíčně stravuje v rámci hospodářské činnosti 
v průměru šest cizích strávníků.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Podmínky organizace stravování
Jídelna působí příjemně a útulně, je vybavena standardním nábytkem, stoly jsou pokryty 
textilními ubrusy. Prostory určené ke stravování jsou vyhovující, cizí strávníci mají vyčleněny 
zvláštní stoly. Provozní řád školní jídelny je vyvěšen na nástěnce před vchodem do jídelny. 
Organizaci stravování má v kompetenci ředitelka školní jídelny, pedagogické dozory v době 
vydávání oběda zajišťují učitelé základní školy. Obědy pro žáky a zaměstnance školy jsou 
vydávány v době od 11,40 hod. do 14,00 hod., pro cizí strávníky je doba určena  na základě 
ústní dohody s ředitelkou jídelny. Pitný režim není dodržován, nápoj je podáván pouze jako 
součást oběda.
Podle předloženého jídelníčku, který je plánován s dostatečným předstihem, jsou denně 
připravována dvě hlavní jídla a polévka. V kontrolovaném dni byla provedena degustace 
připravené stravy v celém jejím sortimentu. Servírována byla polévka s játrovými knedlíčky. 
Zavářka i vývar byly připravovány z polotovarů zn. Maggi, ačkoliv byl personál v plném 
obsazení a nedošlo k žádné mimořádné překážce v práci. Polévka nebyla nalévána personálem 
kuchyně, žáci si ji nalévali sami nebo za pomoci vychovatelek. 
První z ochutnávaných jídel, t.j. Hovězí pečeně znojemská, bylo chutné, připraveno dle 
receptury pokrmů MUDr. Jaroslava Hnátka a kolektivu, schválené pro školní stravování. 
Závazný technologický postup přípravy pokrmu byl zachován. Druhé z podávaných jídel byl 
Džuveč. Na základě sdělení ředitelky školní jídelny mělo být při přípravě tohoto jídla 
postupováno dle receptury autora Dušana Karpatského z „Nostalgické kuchařky“. Tato 
receptura nebyla schválena pro přípravu pokrmů určených pro školní stravování. Při zhotovení 
tohoto pokrmu nebyl dodržen závazný technologický postup, ani vhodný výběr surovin. Místo 
předepsané čerstvé zeleniny a vepřového nebo skopového masa byly použity polotovary, např. 
mražené lečo a uzenina. Jídlo nemělo výraznou chuť.
Kontrolou bylo zjištěno, že ředitelka jídelny provozuje v rámci své živnosti (Živnostenský list 
vydané Městskou částí Praha l - byl předložen) v dopoledních hodinách pultový prodej 
výhradně pro žáky a zaměstnance základní školy. Nabízený sortiment (slané pochutiny, 
a cukrovinky ) neodpovídá zásadám zdravé výživy. 

Organizace stravování je průměrná.
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Hodnocení finančních, výživových a spotřebních ukazatelů
Kontrolovaným obdobím byl rok 2000. Výživové normy (tzv. spotřební koše) byly 
kontrolovány za vybrané měsíce I. pololetí roku 2001.
Dodržování stanovených výživových norem dle vyhlášky  MŠMT o školním stravování bylo 
doloženo spotřebním košem zpracovaným na PC, v namátkově vybraných měsících roku 2001. 
Bylo zjištěno, že dosažené hodnoty některých druhů potravin např. luštěnin, ryb, mléčných 
výrobků, ovoce a zeleniny byly nízké. Např. v  měsíci lednu 2001 hodnota mléčných výrobků  
vykazovala pouze 16,6 %. Řízeným rozhovorem s ředitelkou jídelny byly zjišťovány příčiny 
tohoto nedostatku. Namátkovým výběrem byly zkontrolovány výdejky a příjemky zboží, tyto 
účetní doklady neměly předepsané náležitosti - číselná označení, razítka a podpisy 
odpovědných osob, čímž byly porušeny obecně platné právní předpisy. Poplatky strávníků jsou 
stanoveny ve schválených rozmezích, pro I. stupeň činí 18,- Kč a pro II. stupeň 19,- Kč.

Hodnocení finančních, výživových a spotřebních ukazatelů je pouze vyhovující.

Hygiena stravovacích služeb
Zdravotní způsobilost zaměstnanců školní jídelny byla ověřena doložením zdravotních průkazů 
i proškolením z hygienického minima. Ve školním roce 2000 byly průběžně prováděny 
kontroly Městskou hygienickou stanicí v Praze 1, zjištěné závady byly v následujícím období 
odstraněny. Kuchařky používají osobní ochranné pomůcky, t.j. pokrývky hlavy, čisté bílé pláště 
atd. Ve školní jídelně jsou vyhovující skladovací prostory, namátkově byl zkontrolován 
příruční sklad a sklad potravin. ČŠI shledala závažné nedostatky, týkající se potravin s prošlým 
datem použitelnosti u níže jmenovaných výrobků: l2,5 kg sypké směsi na škubánky - datum 
použitelnosti do 20. 6. 2001 a 2 kg müsli ovocné s lhůtou do 20.9.2001.  

Hygiena stravovacích služeb je průměrná.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE
STÁTNÍHO ROZPOČTU

Hodnocení čerpání NIV, ONIV
Personální  dokumentace je vedena řádně ve smyslu platných právních předpisů. Jednotliví 
zaměstnanci školní jídelny mají založený osobní spis, který obsahuje podklady, týkající se 
personální dokumentace. Spisy jsou založeny u ředitelky školní jídelny. U pracovníků 
zařazených do 1. až 3. platové třídy byla využita možnost přiznat nejvyšší, tj. 12. platový 
stupeň, bez ohledu na jimi dosaženou praxi, což bylo stanoveno ve vnitřním platovém předpise.
Školní jídelna ke zpracování účetnictví využívá výpočetní techniku, program Gordic. Finanční 
prostředky přidělené ze státního rozpočtu byly použity na mzdy, zákonné odvody, materiál, 
cestovné a školení. Kontrolou pokladní knihy za rok 2000 byly zjištěny závažné nedostatky, 
jimiž byly porušeny platné právní předpisy. Pokladní kniha je vedena nepřehledně 
a neprůkazným způsobem. Účetní doklady ve sledovaném období postrádají některé základní 
předepsané náležitosti. Hmotnou odpovědnost na sklad potravin a pokladnu si uzavřela 
ředitelka školní jídelny dne 3. září 2001 sama se sebou. Tento doklad obsahuje pouze její 
podpis. 

Hodnocení efektivnosti využívání prostředků přidělených ze státního rozpočtu



Inspekční zpráva - str. 4

Na základě předložených účetních dokladů bylo zjištěno, že finanční prostředky ze státního 
rozpočtu byly využity efektivně. Zpracování účetních dokladů není zcela průkazné, protože 
v pokladní knize za rok 2000 nejsou důsledně číslovány listy, u některých položek nejsou 
uvedena čísla dokladů, opravy zápisů byly prováděny neúčetním způsobem.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol , předškolních zařízení a školských zařízení č.j. 166/99 
ze dne 2.9.1999

 Zřizovací listina ze dne 31.3.2001
 Statut příspěvkové organizace školní jídelna Uhelný trh ze dne 4.-12.1995
 Živnostenské listy č.j. ŽIO/4695/01/Nov ze dne 21. 5. 2001 a č.j. ŽIO/5056/01/Nov/Z1 ze 

dne 25. 5. 2001
 Inspekční záznam Městské hygienické stanice pro Prahu l ze dne  19. 4. 2000 a 23. 10. 

2000
 Statistický  výkaz škol  MŠMT P l - 04 za rok 2000
 Spotřební koše zpracované na PC za měsíce leden, únor, duben a červen roku 2001
 Výdejky a příjemky zboží u vybraných měsíců roků  2000 a 2001
 Receptury pokrmů pro školní stravování autor Mudr. Hnátek a kolektiv 
 Receptura Džuveč z „Nostalgické kuchařky“ autora Dušana Karpatského 
 Zdravotní průkazy všech zaměstnanců školní jídelny
 Pokladní kniha  za rok 2000
 pokladní doklady za vybrané měsíce roku 2000
 faktury  za vybrané měsíce roku 2000

ZÁVĚR

Školní jídelna Uhelný trh je jídelnou v suterénu základní školy. Působí příjemně a útulně, 
je vybavena standardním nábytkem. Prostory určené ke stravování i pracovní podmínky pro 
přípravu jídel jsou průměrné. Jako negativní zjištění ČŠI shledala nedodržení 
technologického postupu při přípravě hlavního jídla v době kontroly, nerespektování 
výživových norem dle příslušné vyhlášky o školním stravování a neprůkazné vedení 
Pokladní knihy. Účetní doklady ve sledovaném období postrádaly základní předepsané 
náležitosti. Celkové hodnocení školní jídelny je ve sledované oblasti pouze vyhovující.
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Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři
a další zaměstnanci ČŠI:

Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Milena Remešová Mgr. Milena Remešová v. r.

Členové týmu Marie Kiliesová Marie Kiliesová v. r.

V Praze dne 3. října 2001

Datum a podpis ředitelky školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 2001-10-30

Razítko

Ředitelka školského zařízení Podpis

Jaroslava Halmanová Jaroslava Halmanová v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školského zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.
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Posouzení jevů

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
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Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

MHMP, odbor školství Praha 4 2001-11-26 019 625/01-5108
Rada školy: - -

Připomínky ředitele(ky)/vedoucí(ho) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

- - Připomínky nebyly podány




